promessa arrendamento urbano (“CPAU”) relativamente ao imóvel em apreço, objeto do 

CPCV, nos termos do qual a B... prometeu dar o imóvel de arrendamento à Requerente, 

e esta prometeu tomar o mesmo de arrendamento; 

vi) Ao abrigo do CPAU, a Requerente pagou à B..., a título de caução, a quantia de 

€210.000,00 (duzentos e dez mil euros) correspondente a seis meses de renda; 

vii) A Requerente contabilizou o pagamento desta caução, registando um 

movimento a crédito (conta 12 - Depósitos à Ordem, por contrapartida de um 

movimento a débito (conta 278 - Outros Devedores e Cores);